nitentiam agentium, poenitentiam nomine illorum toti civitati iniungi 
petiit, ut illos abhinc in suas oves recipere dignaretur cum lachry- 
mis publicis omnium supplicabat. Sed et omnes reliquos Rev.mos Se
dis Apostolicae Commissarios pro intercessoribus inclamarunt. In me
dio itaque populi fletu, et Patrum consolatione, IlLmus Archiepiscopus 
consolari se supra poenitentiam illorum dixit, et si fructus dignos poe
nitentiae adverterit in suas oves illos facile agniturum se promisit.

Haec dum aguntur Ill.mus D. Vicepalatinus refert hanc poeniten
tiam ipso die adventus Rev.morum Commissariorum Vitepscum fuisse 
divinitus monstratam cuidam foeminae, quae in iudicio Castrensi publice 
fassa est. Prima enim die sessionis Vitepscensis vidit in somnis dicta 
foemina supra copulam templi, in quo Inquisitio fuerat, limam et 
solem sanguineum, ita ut sanguis solis in ipsam crucem copulae de
flueret. Puer vero quidam clamabat: «fugite, fugite». Et ecce omnes 
Patres familias civitatis suas domos verrentes extra in plateam sor
des eiiciebant. Non enim vanum fuisse hoc somnium publica illa 
peccati confessio clare demonstravit. Sed et feria 2-а post Dominicam 
Laetare, et instante vigilia Annuntiationis R.mae Virginis (85v) se
cundum vetus Calendarium, venerunt principales cives Vitepscenses 
ad Ill.mum Archiepiscopum, et confessarios sibi assignari petierunt. 
Assignati itaque pro confessariis Rev.mus Haliciensis, Rev.di Igu- 
meni Polocensis et Mohiloviensis, item Rev.dL Patres Sebastianus et 
Hermanus, Notarii apostolici, ipsa die Annuntiationis R.mae Virginis 
confessiones plurimorum principalium exceperunt.

Sed et ad complementum Inquisitionis vocati sunt ad Curiam ar- 
chiepiscopalem Hebraei praecipui Vitepscenses, nomine Cairn Ale- 
xandrowicz, Simicha Zelenij, Abraham Marcbarinicz, Daniel Samue- 
lowicz, qui omnes unanimiter longum Servo Dei testimonium dede
runt sanctitatis, amoris, concordiae, ita ut ipsos, inquiunt, nos iudaeos 
reconciliare studuerit, alias ad prandium etiam dissidentes invitans. 
Occisus, quia Unitum se esse dicebat. Ad occidendum Patrem Ar- 
chiepiscopum illi solum non venerant, inquiunt, qui in cunis, vel in 
lecto iacuerant. Cum quaererent ex nostris iudaeis parricidae, utrum 
qui occisus fuerat fuerit Archiepiscopus, dixerunt iudaei: «S i cili
cio indutus est, ipse est Pater Archiepiscopus ». Cum de monte deii- 
ceretur putarunt omnes iudaei nec minimum os integrum relictum 
fuisse. Denique lachrymis se occisum prosecutos fuisse, et nunc pro
sequi. V

Ad extremum, cum in transitu, et reditu Polocia casu descende
runt Dev.mi Commissarii ad Nobilem quemdam, Schismaticum po- 
tentissimum, nomine D. Samuel em Mirski, supremum Terrae Rracfa- 
viensis Iudicem, cumque de Servo Dei mentionem fecissent insignem 
de innocentia, sanctitate, pietate dedit attestationem, ideo affirmans 
occisum fuisse, quia Unitum se dicebat; sed duo in particulari recen
suit. Primo, quodam tempore traiiciebat Servus Dei fluvium Ula, sub 
aula plane dicti D. Iudicis, et ecce, me, inquit, vidente Nobilis quidam no
mine Jesmont familiam illius sine ulla causa aggreditur, vulnerat, 
parum abest quin demergit. Servus Dei nil commotus venit ad dictum 
Dominum et cum summa tranquillitate, nullo quasi sui contemptus

habito respectu, eo die ibidem hospitatus est. Altera vice eundem flu
vium traiiciens parum abfuit, quin submergeretur. Postea secundum 
suum solitum ad dictum Mirski descendit et nil amplius dicit praeter
quam quod : « hi, inquiens, submergere hic dicerent de te, Domine 
Judex, quod me submergi iuberes ». Unde addidit D. Mirski illum ti
muisse insimulationem etiam in propria causa.

Sed et discenderunt etiam Ill.mi Commissarii ad haereticum quem
dam Calvinistam (86), Martianum Giedroyc, Vicedapiferum Terrae Po- 
Jocensis. Qui requisitus, quid de Servo Dei sentiret, non dissimile 
priori dedit testimonium. Addidit praeterea longum elogium huma
nitatis Servi Dei, et viceversa amoris aliorum erga illum, ita ut licet 
plurimi fuerunt, quibus Pater, inquit, Archiepiscopus litem ex parte 
bonorum ecclesiasticorum occupatorum intentarat, omnes tamen summe 
iustum illum esse dicerent. Sed et coniux ipsius, acerrima Schisma- 
tica, summopere Servum Dei laudabat de paterno affectu erga Mo- 
niales Ordinis S. Basilii; ex sua, inquit, mensa subinde fercula illis 
subministrabat.

His tota Inquisitione fidelissime exceptis testimoniis ad laudem 
et gloriam Dei Omnipotentis, Sanctae Matris Ecclesiae exaltatio
nem, Primatus S.ti Petri, ac S. Sedis Apostolicae defensionem, tota 
inquisitione finita, Ill.mi et Rev.mi, Adm. Rev.di Patres, et DD. Apo
stolici praesentis Inquisitionis Commisarii in maiorem dictorum fi 
dem manus suas subscripserunt, et propriis sigillis signari deman
darunt. D. О. M.

(Nomina DD. ludicum remissorialiiim) (86v)

Locus sex sigillorum DD. ludicum remissorialium.
Antonius Sielava Archiepiscopus Polocensis Commissarius Aposto

lici^ manu propria.
Georgius Tvszkiewicz Episcopus Methonensis Suffraganeus, Cu

stos Vilnensis Praepositus Grodnensis Commissarius Apostolicus manu 
propria.

Raphael Korsak Episcopus Halicierisis, Coadiutor Metro/poliae 
Chioviensis etc.

Nicolaus Dyrmunt Siniczky Canonicus Vilnensis, Archidiaconus 
Albae Russiae, etc.

Gennadius Chmielnicky Igumenus Monasterii Polocensis, Ordinis 
S. Basilii manu propria.

Gervasius Hostilowski Igumenus Monasterii Mohiloviensis, Ordi
nis S. Basilii, Commissarius Apostolicus, manu propria.

(Subscriptio Notarii huiusmodi causae)

Ego Albertus Brannicki, Notarius Apostolicus perpetuus, ad In
quisitionem praesentem ab 111.mo Domino Episcopo Vilnensi tan- 
quam principali Commissario apostolico missus, fidem facio me 
omnibus et singulis supra relatis, et recensitis, ac dum referebantur,

et recensebantur praesentem interfuisse, atque hanc ipsam testium de
positionem per RR. Patres infrascriptos Nuntios apostolicos collatio- 
natam confecisse, et mea propria manu scripsisse, et cum originali 
contulisse, ac quoad omnia puncta, paragraphos, et articulos confor
missima esse, in eiusque rei maiorem fidem totam hanc Inquisitionem 
manu mea propria subscripsi et sigillo meo muniri feci. Idem qui su
pra. etc.

(Sigillum Notarii causae)
Locus sigilli. -
’ . - . -  i  - : ■ '

(Subscriptio alterius Notarii huiusmodi causae)
Ego Sebastianus Kacinsky, Ordinis S. Basilii M., Inquisitionis de 

vita et morte Servi Dei Josaphat Archiepiscopi Polocensis et causae 
remissorialis, et compulsorialis a Rev.mis DD. Iudicibus subdelega- 
tis, et remissorialibus Apostolicis Notarius electus, deputatus, et iura- 
tus, qui executioni praedictarum remissorialium et compulsorialium, 
testium productionibus, eorumque iuramentis ac toto desuper fa
bricato processu toto mense Aprili, et diebus triginta interfui, et de 
his omnibus rogatus fui. Ideo hoc praesens registratum processum 
in hac una et aliis 65 paginis simul sutis examinavi, et quia huiusmodi 
transumptum, copia sive exemplum a principio praesentationis dic
tarum litterarum usque ad finem totius processus cum suo originali 
cum Rev.do Patre Germano Hostilowsky, Ordinis S. Basilii, Notario 
apostolico, qui de praesentatione supradictarum literarum remissoria
lium, et compulsorialium rogatus extitit, et ad auscultationem huius
modi transumpti faciendam deputatus fuit, diligenter auscultavi, et 
collationavi cum suo originali in omnibus et per omnia concordare 
inveni. Ideo in fidem hic me propria manu subscripsi, approbans om
nia singula in supradictis paginis contenta. Et ideo sigillo meo reli
gioso signavi, Maij 1, anno 1628.

Sigillum notarii. (87)
(Subscriptio alterius Notarii)